
 Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
COPIA 

 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.  152   DEL 16.07.2021  

 
 

 
 

OGGETTO:  Liquidazione servizio di protezione civile in occasione del 12°  Autoslalom delle 
Fonti.   

   
 
 
 

Area Amministrativa 
Determina n. 89 
Del 16.07.2021 
 
 
 
 
 
 
 
         Il Responsabile del Servizio 
                 F.to Rag. Vincenzo La Russa 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
Premesso che: 

nel territorio di questo Comune si svolge annualmente una importante competizione sportiva 

di abilità alla guida denominata “auto slalom delle Fonti”,  giunta alla 12° edizione; 

tra le linee programmatiche che l’Amministrazione Comunale persegue nella sua azione di 

governo, trova ampia considerazione la promozione del turismo, del territorio e delle sue peculiarità 

attraverso l’organizzazione di eventi periodici culturali e sportivi, tra i quali rientra la suddetta 

manifestazione che nelle precedenti edizioni ha dato prova di riuscire ad attivare un circuito virtuoso 

in grado di coniugare sia la promozione turistica che lo sviluppo economico del territorio; 

con nota prot. n. 67138 del 10.05.2021 l’ACI di Palermo ha richiesto a questo Comune 

l’autorizzazione allo svolgimento della gara automobilistica di abilità alla guida slalom singolo, 

denominata 12° auto slalom delle Fonti Scillato in calendario ACI sport per Domenica 04 Luglio 2021; 

con nota prot. n. 2521 del 20.05.2021 il Sindaco del Comune di Scillato ha concesso il nulla osta 

allo svolgimento della gara di cui sopra; 

a seguito di relativa richiesta del Sindaco la Presidenza dell’Assemblea Regionale Siciliana  con 

nota acquisita al prot. n. 2068 del 28 Aprile 2021 ha concesso a questo Comune un contributo di € 

4000,00 per la realizzazione  della manifestazione  denominata 12° auto slalom delle Fonti; 

 

Con provvedimento n. 41 del 21.06.2021 la Giunta Municipale ha accolto l’istanza del team 

Palikè  in ordine all’acquisto delle coppe per la premiazione; 

Con lo stesso provvedimento ha altresì deliberato di finanziare l’acquisto di cui sopra con il 

contributo concesso dall’ARS; 

Vista la direttiva del Sindaco prot. N.  3183   del 28.06.2021 con la quale viene richiesto di  

implementare il servizio di sicurezza pubblica anche al fine di far rispettare le normative anti covid 

e contestualmente propone di  impegnare il personale di protezione civile da affiancare  per la 

collaborazione con le forze di polizia Locale e Carabinieri in occasione della gara; 
 
Con provvedimento n. 44 del 28.06.2021 la Giunta Municipale ha deliberato di modificare la 
deliberazione di G.M. n. 42 del 21.06.2021 nel senso che  le economie derivanti dall’acquisto 
delle coppe per la premiazione a seguito di affidamento diretto ammontanti ad € 765,36 
vengano destinate all’utilizzo di personale di protezione civile da impegnare a tutela della salute 

e dell’incolumità pubblica;   

Vista la nota prot. N. 3215 del 29.06.2021 con la quale è stata richiesta alla ONVGI Giubbe 

d’Italia-Protezione civile Campofelice di Roccella la disponibilità all’espletamento del servizio di 

Protezione civile, in occasione della manifestazione denominata 12° Autoslalom delle Fonti di Scillato; 

e contestualmente è stato richiesto apposito preventivo di spesa migliore offerta;  

 

Vista la nota acquisita al protocollo N. 3225 del 30.06.2021 con la quale la predetta ONVGI si è 

dichiarata disponibile ad effettuare il servizio di che trattasi, con N. 10 Volontari per il giorno 4 luglio 

2021; e contestualmente è stata richiesta la somma di € 350,00, a titolo di saldo e ristoro, sotto forma 

di contributo e rimborso.  

 

Con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 137 del 30.06.2021 e per le 

motivazioni indicate in detto provvedimento, è stato assunto impegno di spesa € 350,00  con 

imputazione al cap. 594 del  bilancio 2021 denominato “  Manifestazioni ricreative finanziate da 

Enti esterni” codice di bilancio 03.01-1.03.02.02.005 ; 

 

Dato atto che il servizio di cui sopra di cui sopra sono stati regolarmente espletati; 

 

con nota acquisita al prot. n. 3544 del 14.06.2021 il sig. Antonio Macaluso  n.q. legale 

rappresentante pro-tempore e Coordinatore della O.N.V.G.I. Sezione Comunale di Campofelice di 



Roccella , avente sede legale nella Via Salvatore Cipolla n.2 a Campofelice di Roccella (PA) e sede 

operativa in Viale delle Nazione n.5 int.3,-codice fiscale 05816590821-ha richiesto la somma di  

€ 350,00, quale saldo e ristoro, sotto forma di contributo rimborso alla Organizzazione 

rappresentata, per l’espletamento dei servizi svolto presso il Comune di Scillato per l’evento in 

oggetto; 

 

 

 VISTI:  

La determina sindacale n. 16/2015 di nomina dei responsabili, delle posizioni organizzative, 

nonché  la N. 4/2019 e la n. 3/2021 di conferma e la determinazione n. 10/2021; ; 

- L’art. 184 del D. L.vo n. 267/2000; 

- L’art. 21 del Regolamento di contabilità; 

- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché l L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

servizio. 

 

DETERMINA 

 

 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte,: 

liquidare e pagare al  sig. Antonio Macaluso  n.q. legale rappresentante pro-tempore e 

Coordinatore della O.N.V.G.I. Sezione Comunale di Campofelice di Roccella , avente sede legale nella Via 

Salvatore Cipolla n.2 a Campofelice di Roccella (PA) e sede operativa in Viale delle Nazione n.5 int.3,     

-codice fiscale 05816590821- la somma di €   350,00, quale saldo e ristoro, sotto forma di contributo 

rimborso alla Organizzazione rappresentata, per l’espletamento del servizio svolto presso il Comune di 

Scillato per l’evento di cui in oggetto; 

 

 La complessiva somma  € 350,00 trova imputazione al al cap. 594 del  bilancio 2021 

denominato “  Manifestazioni ricreative finanziate da Enti esterni” codice di bilancio 03.01-

1.03.02.02.005 il cui impegno spesa assunto con la determinazione n. 137 del 30.06.2021 offre la 

necessaria disponibilità; 

 

Dare atto che la presente determinazione: 

sarà esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 

finanziaria, 

sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso I’Ufficio di Segreteria. Va trasmessa 

per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________                     F.to Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 

       L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to SEBASTIANA BARTOLONE                    F.to DOTT.SSA LUCIA MANISCALCO 
 
 
 
 
 

 


